
             

DELIBERAÇÃO nº 073/ 2018 -  CEAS/PR

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR reunido ordinariamente nos 02 e 03

de Agosto de 2018, no uso das suas atribuições regimentais e,

Considerando  a  Deliberação  nº062/2016  –  CEAS/PR  que  aprovou  a  organização  das

comissões temáticas do CEAS/PR, 

Considerando que o  Art. 18, §1º e §2º do Regimento Interno do CEAS/PR dispõe que “a

Coordenação e a  relatoria  das  Comissões Temáticas serão organizadas internamente,  por  seus

próprios  membros  e  que  as  mesmas  serão  compostas  paritariamente  por  representantes

governamentais e sociedade civil”. 

                                                      DELIBERA 

Art. 1º  Pela reorganização das Comissões Temáticas Permanentes, conforme anexo. 

Art. 2º  Fica revogada a Deliberação nº062/2016 – CEAS/PR. 

Art. 3°  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 03 de Agosto de 2018. 

Juliany Souza dos Santos 

Presidente do CEAS/PR

Deliberação n°073/2018 - CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 10252 de 14/08/2018                   1



DELIBERAÇÃO Nº 073/2018 – CEAS/PR

ANEXO I 

COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES TEMÁTICAS PERMANENTES – CEAS/PR – Biênio 2018/2020

Comissão de Financiamento e Gerenciamento do FEAS

GOVERNAMENTAL SOCIEDADE CIVIL

Juliany Souza dos Santos - SEDS Edna Costa de Oliveira - Usuária

Letícia Reis – SEDS Carla Regina Wingert de Moraes - OAB

Márcia Terezinha Steill- SESA Marlene Chichocki da Silva – APAE de Santa 
Izabel do Oeste

Apoio técnico: Tatiani Macarini – CPSE/ Marcela Evangelista – GO

                                                  Comissão de Políticas Sociais  

GOVERNAMENTAL SOCIEDADE CIVIL

Alzenir Sizanoski - SEDS Cleyton Serafim dos Reis – Usuário

Ricardo Michelli - SEDS Nadir Pedroso - SINDASP

Dulce Darolt - SEJU Ariane Brito da Silva  - APAE de Umuarama

Apoio técnico: Ilka de Oliveira Moriya - CPSB

                                          

Deliberação n°073/2018 - CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 10252 de 14/08/2018                   2



Comissão de Comunicação, Articulação e Mobilização 

GOVERNAMENTAL SOCIEDADE CIVIL

Maria de Lourdes San Roman- SAS Alexan Carlos Goes - Usuário

Marli Ap. Batista V. Mussulini - SEJU Simone Cristina Gomes - CRP

Viviane Ap. Ribeiro Santos – SETI Julio Cezar Viana – APAE de Maringá

Apoio técnico: Ligiane Rodrigues Pereira – CGS

Comissão de Documentação e Rede Socioassistencial 

GOVERNAMENTAL SOCIEDADE CIVIL

Lindalana M. Casas/ COHAPAR Adilcéia Sinklair Mattje – Usuária

Anamaria Batista - PGE Gelcir dos Santos – APP Sindicato dos 
Trabalhadores em Educação Pública

Marcos Vinícius Alves Meyer – SPL Karina Keli dos Santos Valim – APAE de 
Ribeirão do Pinhal 

Apoio técnico: Idamara Gonzatto dos Santos– CGS

Comissão de Acompanhamento aos CMAS

GOVERNAMENTAL SOCIEDADE CIVIL

Karen Larissa Godoy  - SEED Aurora Ap. dos Santos - Usuária

Daniele H. dos Santos – SEAB Carina Suelen de Carvalho - CRESS

Fabiana L. Vieira Franz – SEDS Isabelle Farias Mendonça – Sociedade Bíblica 
do Brasil

Apoio técnico: Juliana Müller – SEC/CEAS

Deliberação n°073/2018 - CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 10252 de 14/08/2018                   3


